
Darba apstākļi un darba kvalitāte —
nozaru salīdzinājums Eiropā

Kopsavilkums 

novērstu situāciju, kad darba apstākļi un darba
kvalitāte rada darba ņēmējiem dažādas grūtības.

Sociāliem partneriem un citiem politikas veidotājiem
konkrētās nozarēs — gan Eiropas, gan valstu līmenī
— ir lielas iespējas ieviest un veicināt labu praksi
darba apstākļu un darba kvalitātes jomā, kas ir
svarīgi, lai sasniegtu stratēģijas „Eiropa 2020”
mērķus. Lai informācija būtu pārskatāmāka nozaru
politikas veidotājiem, ziņojumā nozares tika izvēlētas
tā, lai pēc iespējas labāk atspoguļotu Eiropas nozaru
sociālā dialoga komiteju struktūru.

Būtiskākie secinājumi

Pastāv lielas atšķirības dažādās nozarēs saistībā ar
darba laiku un darba ilgumu, kā arī darba
organizāciju. Tādējādi nozares būtiski atšķiras, ņemot
vērā līdzsvaru starp darbu un privāto dzīvi, kas ir
salīdzinoši nepietiekams, piemēram, nozarēs, kur tiek
sniegti viesmīlības, izmitināšanas un ēdināšanas
pakalpojumi vai transporta un uzglabāšanas
pakalpojumi.

Tāpat dažādās nozarēs arī ievērojami atšķiras darba
organizācija. Dažās nozarēs mazāk nekā puse no
darba ņēmējiem strādā komandās, bet citās nozarēs
to dara trīs ceturtdaļas darba ņēmēju. Tikpat lielas
atšķirības pastāv attiecībā uz darba pienākumu
rotāciju un patstāvīgu prasmju pilnveidošanu.
Nozares, kurās pārsvarā notiek darbs komandā, ir
liela darba pienākumu rotācija un pārsvarā tiek veikts
patstāvīgs darbs, ir veselības aprūpes pakalpojumi,
pacientu aprūpe mājās un sabiedriskais darbs. 

Nedaudz vairāk kā puse (55 %) darba ņēmēju ES-28
dalībvalstīs apgalvoja, ka viņu prasmes labi atbilst
veicamajiem pienākumiem, arī prasmju atbilstības
līmeņa atšķirības starp nozarēm ir nelielas un
svārstās no 47 % līdz 60 %. Tomēr nozares atšķiras
tajā ziņā, ka dažās pastāvošā prasmju neatbilstība ir
radusies pārlieku lielas kvalifikācijas, bet citās —
nepietiekamas kvalifikācijas dēļ.

Ievads

Šā ziņojuma un pievienoto 33 nozaru informācijas
kopsavilkumu mērķis ir noteikt, kā atšķiras darba apstākļi
un darba kvalitāte dažādās nozarēs Eiropā. Ziņojums
sniedz salīdzinošu pārskatu par nozarēm un dod vispārēju
informāciju, kas ļauj interpretēt atsevišķos informācijas
kopsavilkumos izklāstītos rezultātus. Informācijas
kopsavilkumi parāda, kā katra nozare izskatās
salīdzinājumā ar Eiropas vidējiem rādītājiem attiecībā uz
visām nozarēm, kā arī atklāj atšķirības un līdzības
dažādās darba ņēmēju grupās.

Nozaru analīzes pamatā ir piektā Eiropas Darba apstākļu
apsekojuma (EWCS) pārskata ziņojums un papildu
analīzes. Pētījumā aplūkotas tendences, kas pastāv
dažādās nozarēs saistībā ar darba laiku un līdzsvaru starp
darbu un privāto dzīvi, darba organizāciju, prasmēm un
apmācību, darbinieku pārstāvību, kā arī psihosociālo un
fizisko darba vidi. Ir noteiktas nozares, kas ir īpaši labi vai
īpaši slikti novērtētas pēc četriem darba kvalitātes
kritērijiem. Visbeidzot tiek aplūkotas atšķirības, kas pastāv
nozarēs saistībā ar darba ņēmēju veselības aizsardzību
un labklājību, un to, kāda ir darba ilgtspējība.

Politikas konteksts

Kopš tās pirmsākumiem Eiropas Savienība ir pievērsusi
lielu uzmanību nodarbinātībai, tāpēc darba apstākļu
uzlabošana ir viens no tās galvenajiem politikas mērķiem.
Nozaru izvērtējums ir ļoti svarīgs darba apstākļu
uzlabošanā, jo daudzi darba apstākļu uzlabošanai veltītie
pasākumi tiek organizēti un īstenoti tieši šajā līmenī.
Pievēršot pastiprinātu uzmanību nozarēm, būtu iespējams
apzināt labu praksi darba apstākļu uzlabošanas jomā un
to veicināt, kā arī varētu konstatēt tās nozares, kurās
pastāv nopietnas problēmas.

Lai sasniegtu ES stratēģijas „Eiropa 2020” mērķus,
panākot lielāku līdzdalību darba tirgū, ir jāpiešķir prioritāte
ilgtspējīga darba un nodarbinātības problēmai. Lai darbs
un nodarbinātība būtu ilgtspējīgi, ir jāveic pasākumi, lai



kvalitātes ziņā starp dažādām darba ņēmēju grupām.
Daudzās pakalpojumu nozarēs fiziskā darba darītāji
strādā daudz sliktākos darba apstākļos, jo ir daudz
vairāk pakļauti fiziskiem, kā arī psihosociāliem riskiem.
Tāpat daudzās nozarēs sievietes atrodas sliktākā
situācijā atalgojuma un karjeras izaugsmes ziņā, bet
jaunieši, kas uzsākuši strādāt, mēdz saskarties ar
dažāda veida problēmām. Informācijas kopsavilkumi
par katru nozari sniedz plašāku ieskatu par šīm
atšķirībām nozares ietvaros.

Politikas norādes

Ņemot vērā stratēģijas „Eiropa 2020” mērķus,
ilgtspējīga darba un nodarbinātības jautājums ir
jāizvirza priekšplānā, jo tas ir priekšnoteikums, lai
panāktu lielāku līdzdalību darba tirgū.

Ir jāveic pasākumi, lai novērstu problēmas, ar kurām
saskaras darba ņēmēji, saistībā ar darba apstākļiem
un darba kvalitāti. Tāpēc valdībām, sociāliem
partneriem un individuāliem darba devējiem ir
jāpievērš tam īpaša uzmanība. Ieinteresētajām pusēm
konkrētajās nozarēs Eiropas, valsts vai vietējā līmenī ir
jāorganizē un jāīsteno vajadzīgie intervences
pasākumi. 

Jautājumam par trūkumu novēršanu jāpievērš īpaša
uzmanība tajās nozarēs, kurās konstatēta salīdzinoši
slikta darba kvalitāte. Apsekojums liecina, ka darba
ņēmēji šajās nozarēs ziņo par sliktāku veselības
stāvokli un zemāku labklājības līmeni.

Nozaru informācijas kopsavilkumi ļauj secināt, ka arī
nozares ietvaros pastāv būtiskas atšķirības starp
vīriešiem un sievietēm, gados jauniem un gados
vecākiem darba ņēmējiem, kā arī starp dažādu
profesiju pārstāvjiem. Tāpēc politikas veidotājiem
nozarēs, kur darba kvalitāte ir novērtēta kā salīdzinoši
laba, vajadzētu apsvērt pasākumus, kas ļautu noteikt
tos darba ņēmējus nozarē, kuri atrodas ne tik izdevīgā
stāvoklī, ņemot vērā vairākus aspektus.

Cenšoties novērst šīs dažādās problēmas un
trūkumus, politikas veidotājiem būtu jāmēģina izveidot
un ieviest tādu modeli, kas būtu abpusēji izdevīgs, jo
darba apstākļi, kas nodrošina darba ņēmēju veselības
aizsardzību un labklājību, bieži arī motivē darbiniekus
strādāt radoši un ar lielāku atdevi, kas savukārt rada
labu darba ilgtspējīgumu un tādējādi arī ceļ
organizāciju darba ražīgumu. Darba devēju
organizācijas un arodbiedrības var palīdzēt
atsevišķiem uzņēmumiem izveidot šādus modeļus.

EF/13/84/LV 1

Nozares ievērojami atšķiras pēc tā, cik pieejami ir
darba ņēmēju pārstāvji darbavietās. Darba ņēmēju
pārstāvji ir pieejami aptuveni trīs ceturtdaļām
komunālo pakalpojumu nozarē un ķīmiskajā
rūpniecībā strādājošajiem, bet mazāk nekā vienai
ceturtdaļai ēdienu un dzērienu pakalpojumu nozarē
strādājošajiem, kā arī mājsaimniecībās
nodarbinātajiem.

Psihosociālais risks saistībā ar pārpūli darbā ir
salīdzinoši liels metālapstrādes rūpniecībā, transporta
un uzglabāšanas pakalpojumu nozarē,
lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozarē, kā
arī tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošanas nozarē.
Attiecībā uz fizisko risku, ir pašsaprotami, ka pastāv
ļoti izteikta atšķirība starp pakalpojumu nozarēm un
ražošanas nozarēm, jo pakalpojumu nozarēs riska
pakāpe ir ievērojami zemāka nekā ražošanas
nozarēs.

Nozares tika salīdzinātas, izmantojot četrus darba
kvalitātes kritērijus. Visi četri darba kvalitātes kritēriji
(atalgojums, izaugsmes iespējas, patiesā darba vietas
kvalitāte un darbā pavadītā laika kvalitāte) saņēma
salīdzinoši augstu vērtējumu šādās nozarēs —
ķīmiskā rūpniecība, komunālo pakalpojumu nozare,
banku sektors, apdrošināšana, darījumi ar nekustamo
īpašumu, juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi, ka
arī finanšu pakalpojumi. Visi četri kritēriji tika
salīdzinoši zemu novērtēti šādās nozarēs —
administratīvie pakalpojumi, lauksaimniecība un
pārtikas ražošana, ēdienu un dzērienu pakalpojumi,
tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana, transporta
un uzglabāšanas pakalpojumi, un būvniecība.

Šajās nozarēs ievērojams skaits darba ņēmēju
saskaras ar dažādiem trūkumiem, piemēram, zemu
atalgojumu, salīdzinoši augstu fizisko, kā arī
psihosociālo risku, nenormētu darba laiku, nespēju
vai nelielām iespējām kontrolēt darba laiku, kā arī
nelielām izaugsmes un karjeras iespējam. Attiecībā
uz veselības aizsardzību un labklājību, darba ņēmēji
nozarēs, kur darba kvalitāte ir slikta, aptuveni divreiz
biežāk ziņo par veselības problēmām un zemāku
labklājības līmeni nekā darba ņēmēji nozarēs, kur
darba kvalitāte ir laba. Tāpat aptuveni uz pusi mazāk
darba ņēmēju nozarēs, kur darba kvalitāte ir slikta,
apgalvo, ka spēs veikt savus darba pienākumus arī
60 gadu vecumā, salīdzinājumā ar darba ņēmējiem
nozarēs, kur darba kvalitāte ir laba.

Jāatzīmē, ka situācija nozarēs nav viendabīga, un ka
tā nozares ietvaros atšķiras darba apstākļu un darba

Papildu informācija

Ziņojums „Working conditions and job quality across sectors in Europe”
(„Darba apstākļi un darba kvalitāte dažādās nozarēs Eiropā”) ir pieejams:
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1384.htm.

Nozaru informācijas kopsavilkumi ir pieejami:
http://www.eurofound.europa.eu/surveys/ewcs/2010/sectorprofiles.htm

Lai iegūtu papildu informāciju, sazinieties ar Sofiju Makgorisu [Sophia
MacGoris], kura atbild par aptauju, pa e-pastu:
smg@eurofound.europa.eu.

http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1384.htm
http://www.eurofound.europa.eu/surveys/ewcs/2010/sectorprofiles.htm
mailto:smg@eurofound.europa.eu

